BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH HÀ GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BHXH-GĐBHYT
V/v thanh toán BHYT đối với Tinh bột

 este hóa (hydroxyethyl starch)
và Immune globulin

Hà Giang, ngày       tháng 10 năm 2019

Kính gửi:
      - Các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trong toàn tỉnh;
      - Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3856/BHXH-DVT ngày 15/10/2019 của Bảo hiểm
xã hội (BHXH) Việt Nam về việc thanh toán bảo hiểm y tế đối với Tinh bột este
hóa (hydroxyethyl starch) và Immune globulin.

Để đảm bảo công tác điều trị cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và quyền lợi
của người bệnh bảo hiểm y tế, BHXH tỉnh Hà Giang đề nghị BHXH các huyện,
thành phố thống nhất với các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn, thanh toán  chi phí
Tinh bột este hóa (Hydroxyethyl starch, HES) dạng tiêm truyền (số thứ tự 474) và
Immune globulin dạng tiêm (số thứ tự 803) tại Phụ lục 01 ban hành kèm theo
Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 của Bộ Y tế, trong các trường
hợp sau:

1) Thanh toán bảo hiểm y tế đối với Tinh bột este hóa (Hydroxyethyl
starch, HES) trong trường hợp:

- Điều trị giảm thể tích tuần hoàn do mất máu cấp khi việc sử dụng dịch
truyền đơn thuần không mang lại hiệu quả đầy đủ (số thứ tự 474 Phụ lục 01 ban
hành tại Thông tư số 30/2018/TT-BYT).

- Điều trị sốt xuất huyết Dengue nặng theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị
sốt xuất huyết Dengue của Bộ Y tế (Quyết định số 458/QĐ-BYT ngày 16/02/2011
và Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/08/2019 của Bộ Y tế).

2) Thanh toán bảo hiểm y tế đối với Immune globulin trong trường hợp:
- Điều trị xuất huyết giảm tiểu cầu tự miễn không đáp ứng với corticoid,

hội chứng Guillain Barre, bệnh Kawasaki; điều trị nhiễm trùng nặng có giảm IgG;
điều trị thay thế cho bệnh nhân thiếu hụt IgG; điều trị bệnh tay-chân-miệng, phơi
nhiễm sởi theo hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế (số thứ tự 803 Phụ
lục 01 ban hành tại Thông tư số 30/2018/TT-BYT).

- Điều trị sởi khi có tình trạng nhiễm trùng nặng hoặc tình trạng suy hô hấp
tiến triển nhanh, viêm não (theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh sởi của
Bộ Y tế tại Quyết định số 1327/QĐ-BYT).

Nhận được Công văn, yêu cầu BHXH các huyện, thành phố, các cơ sở
KCB BHYT triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn
vướng mắc, báo cáo về BHXH tỉnh để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y Tế (Ph/h chỉ đạo);
- BGĐ BHXH tỉnh;
- Lưu VT, GĐBHYT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Hương

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-21T15:30:31+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Ngọc Hùng<hungpn@hagiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-21T16:56:32+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Nguyễn Thị Thanh Hương<huongntt@bhxhhagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-22T10:23:23+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Giang<vanphong@hagiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-22T10:23:29+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Giang<vanphong@hagiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2019-10-22T10:25:37+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà Giang<vanphong@hagiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!